Comissão, de 28 de Novembro de 2007, que alterou o Regulamento (CE) n.º 2195/2002 do Parlamento 
Europeu e do Conselho. 

Clausula 2.ª- Preço-Base 

1. O preço máximo que a entidade adjudicante se dispõe a pagar pela execução de todas as prestações 
que constituem o objeto do contrato é de 1.957.182,88 EUR (um milhão, novecentos e cinquenta e 
sete mil, cento e oitenta e dois euros e oitenta e oito cêntimos) valor a que acresce IVA à taxa legal 
em vigor, dividido em 2 lotes, da seguinte forma: 
Lote 1 – Assistência técnica à plataforma Scale-Out situada no Centro de Dados Primário – 
1.624.583,25 EUR (um milhão, seiscentos e vinte e quatro mil, quinhentos e oitenta e três euros e 
vinte e cinco cêntimos), a que acresce IVA à taxa legal em vigor; 
Lote 2 – Assistência técnica à plataforma Scale-Out situada no Centro de Dados Secundário – 
332.599,63 EUR (trezentos e trinta e dois mil, quinhentos e noventa e nove euros e sessenta e três 
cêntimos), a que acresce IVA à taxa legal em vigor. 

2. O preço base foi fixado com base na consulta preliminar informal efetuada ao fabricante da plataforma 
(Dell/EMC), cuja consulta se encontra no anexo I ao presente caderno de encargos.